Địa chỉ: Số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết thi hành

Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND tỉnh về

triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Để đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện đúng các quy định của Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sau khi thực hiện đề án sáp nhập tỉnh và thực

hiện chính quyền địa phương 02 cấp; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội

nghị tập huấn chuyên sâu về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và

các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ (sau đây viết tắt là PCCC và CNCH) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trang bị kiến thức pháp luật chuyên sâu cho lãnh đạo, cán bộ các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND cấp xã nhằm hiểu rõ và nắm vững các quy định hiện hành

về công tác PCCC và CNCH. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ

quản lý trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH tại cơ

quan, đơn vị, địa phương phụ trách.

2. Nâng cao mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

và chính quyền cấp xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến PCCC và

CNCH. Đảm bảo việc áp dụng pháp luật về PCCC và CNCH được thực hiện đúng

quy định, thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh, hạn chế các sai sót, chồng chéo, bỏ sót

trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Qua đó, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh.

3. Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm. Các đơn

vị, địa phương cử đúng thành phần, đối tượng tham gia tập huấn, đáp ứng được

yêu cầu nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian: ½ ngày (Thời gian cụ thể do Công an tỉnh chủ động sắp xếp

và mời thành phần tham dự).

2. Hình thức: Hội nghị trực tuyến từ điểm cầu Trụ sở UBND tỉnh (số 2

Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai) đến 95 điểm cầu UBND xã,

phường.

2

3. Địa điểm và thành phần tham gia tập huấn

a) Tại điểm cầu UBND tỉnh

- Đại biểu cấp tỉnh:

+ Kính mời đồng chí Hồ Văn Hà - Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự và phát biểu

chỉ đạo.

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên tham mưu thực hiện công tác PCCC và

CNCH các Sở, ban, ngành của tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo, chuyên viên các phòng, ban chuyên môn thực hiện chức

năng quản lý nhà nước về PCCC (thẩm định, kiểm tra kết quả nghiệm thu, kiểm tra

về PCCC) thuộc các Sở, ngành: Công Thương, Xây dựng, Ban Quản lý các Khu

công nghiệp, Khu kinh tế.

- Đại biểu Công an tỉnh:

+ Giám đốc Công an tỉnh.

+ Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách lĩnh vực PCCC và CNCH.

+ Đại diện lãnh đạo một số phòng nghiệp vụ Công an tỉnh; lãnh đạo, chỉ

huy, cán bộ làm công tác tham mưu, phòng ngừa của Phòng Cảnh sát PCCC và

CNCH (đại biểu Công an tỉnh do Giám đốc Công an tỉnh triệu tập).

- Các cơ quan báo chí, truyền thông: Báo và phát thanh, truyền hình Đồng

Nai; các cơ quan báo chí đóng trên địa bàn tỉnh.

b) Tại điểm cầu 95 xã, phường

- Chủ tịch UBND các xã, phường; Phó Chủ tịch UBND các xã, phường phụ

trách công tác PCCC và CNCH.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị, đoàn thể cấp xã; Hiệu trưởng các trường học

trên địa bàn các xã, phường (UBND cấp xã mời, triệu tập).

- Đại diện Công an cấp xã.

4. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Công an tỉnh).

- Phát biểu chỉ đạo Hội nghị (Lãnh đạo UBND tỉnh).

- Trình bày các nội dung tập huấn chuyên sâu quy định mới của pháp luật về

PCCC và CNCH (Lãnh đạo Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH; Báo cáo viên của

C07, Bộ Công an).

- Trao đổi, thảo luận, giải đáp những khó khăn, vướng mắc.

- Phát biểu kết luận Hội nghị (Lãnh đạo Công an tỉnh).

- Bế mạc Hội nghị (Công an tỉnh).

5. Nội dung tập huấn: (1) Hướng dẫn công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra

công tác nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy; (2) Hướng dẫn công tác kiểm tra

3

về phòng cháy và chữa cháy; (3) Hướng dẫn công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

(4) Hướng dẫn công tác cấp phép lưu thông phương tiện phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ; (4) Công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của UBND

cấp xã; (5) Hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin cơ sở thuộc diện quản lý về

PCCC.

6. Tiêu đề Hội nghị (tại điểm cầu Ủy ban nhân dân tỉnh)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI NGHỊ

Tập huấn chuyên sâu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ,

các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành

Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ

chức Hội nghị: Tài liệu tập huấn, các bài phát biểu chỉ đạo.

- Chủ động liên hệ Cục Cảnh sát PCCC và CNCH (C07) - Bộ Công an để

mời lãnh đạo dự, mời báo cáo viên tham gia tập huấn các chuyên đề tại Hội nghị.

- Phân công lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ có kinh nghiệm tập huấn.

- Phát hành Giấy mời và thông báo triệu tập đại biểu dự Hội nghị; gửi tài

liệu cho các đại biểu và các điểm cầu.

- Phối hợp với Sở Tài chính đề xuất kinh phí phục vụ tập huấn theo quy

định.

- Chuẩn bị các nội dung trao đổi, giải đáp khó khăn, vướng mắc của các Sở,

ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh và các điều kiện về

hậu cần phục vụ tổ chức Hội nghị tại Hội trường UBND tỉnh.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường chuẩn bị

hội trường, kỹ thuật, vận hành chạy thử hệ thống và chịu trách nhiệm kết nội hội

nghị trực tuyến từ điểm cầu UBND tỉnh đến 95 điểm cầu UBND xã, phường đảm

bảo thông suốt, an toàn thông tin.

4. Sở Tài chính: Căn cứ phân cấp quản lý ngân sách, Luật Ngân sách nhà

nước và quy định pháp luật khác có liên quan để thẩm định kinh phí tổ chức Hội

nghị tập huấn, tham mưu theo quy định.

4

5. Các sở, ban, ngành: Lập danh sách các thành phần tham gia Hội nghị

theo đúng thành phần tại mục 3, Phần II của Kế hoạch gửi về Công an tỉnh (qua

Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, đồng chí Trung tá Lê Đức Hiệp SĐT:

0944.388.039) để tổng hợp.

6. UBND các xã, phường

- Lập danh sách các thành phần tham gia Hội nghị theo đúng thành phần tại

mục 3, Phần II của Kế hoạch gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và

CNCH, đồng chí Trung tá Lê Đức Hiệp, SĐT: 0944.388.039) để tổng hợp.

- Chuẩn bị hội trường, kỹ thuật, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh vận

hành chạy thử hệ thống và kết nối Hội nghị trực tuyến với điểm cầu UBND

tỉnh.

7. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai: Cử phóng viên ghi hình, viết

bài, đưa tin về Hội nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các xã, phường và các cơ quan,

đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an;

- Cục C07, Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành phần tham dự tại mục 3, Phần II;

- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hồ Văn Hà

Tài liệu hội nghị

		2025-11-18T07:29:11+0700
	Hồ Văn Hà

		2025-11-18T09:00:59+0700

		2025-11-18T09:00:49+0700

		2025-11-18T09:00:49+0700

		2025-11-18T09:00:49+0700

		2025-11-18T09:01:19+0700